Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Bakalářská práce

Pavel Hodura

Kriminalita na filmovém plátně v období normalizace

Criminality in the film of the Post-1968 Czechoslovakia

2014 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Michal Pullmann PhD.

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Řeži dne 28. 7. 2014

3

Abstrakt a klíčová slova:

Práce se věnuje zobrazení kriminality a násilí na filmovém plátně v období normalizace.

Blíže toto téma zkoumá především v druhé polovině 80. let. Daný fenomén se snaží

demonstrovat na vybraných třech filmech (Pavučina, Bony a klid, Proč?). Na

společenské vnímání kriminality a násilí ve filmu je nahlíženo z pohledu dobových

mediálních reakcí a to zejména odborných kritik, recenzí a výzkumů, popřípadě názorů

samotných diváků. Cílem je porovnáním těchto mediálních výstupů určit obraz tohoto

fenoménu kriminality a násilí ve společnosti.
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Abstract and key words:

This thesis deals with the depiction of criminality and violence in the film in the post-

1968 period in Czechoslovakia called normalization. The topic is closer explored

especially in the second half of the 80s. The thesis seeks to demonstrate this

phenomenon on three selected films (Pavučina, Bony a klid, Proč?). The social

perception of criminality and violence in the film is viewed from the perspective of

contemporary media reactions, particularly from professional critics, reviews, and

surveys, or from the opinions of viewers. The aim is to determine the image of this

phenomenon of criminality and violence in the society by comparing these media

outputs.

Key words:

criminality, violence, film, post-1968 normalization period, media, Pavučina, Bony a

klid, Proč?
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1. Úvod:

1.1. Počátky české kinematografie:

Kinematografie na území České republiky má nesporně dlouhotrvající tradici,

která sahá až ke konci 19. století. Ke světovému filmovému fondu přispěla několika

významnými tituly a osobnostmi. Počínaje prvními filmovými projekcemi na konci 19.

století, přes němý film, jehož éra končí na přelomu 20. a 30. let. Rozvoji

československé kinematografie pomohlo také vybudování barrandovských ateliérů na

počátku 30. let. V tomto moderním komplexu nalezli filmaři vhodné podmínky pro

tvorbu svých děl. Hlavními tvářemi filmu 30. let byli například Vlasta Burian, Hugo

Haas, Adina Mandlová, či Lída Baarová. Po roce 1939 se staly barrandovské ateliéry

hlavním centrem výroby říšských filmů
1
. Řada tvůrců se po okupaci rozhodlo stáhnout

do ústraní, anebo emigrovat. V období Protektorátu docházelo k masivním cenzurním

zásahům. Paradoxně během válečných let došlo k růstu divácké návštěvnosti v kinech,

protože se zde občanovi nabízel alespoň částečný únik od tíživé reality. Kvalita filmů

natočených v Protektorátu avšak navzdory situaci neklesala. Mezi nejčastější žánry

patřily podobně jako v meziválečném období komedie a veselohry. Objevovaly se však

také snímky s vlasteneckou tématikou natáčené podle děl českých literárních klasiků.

S ukončením války přišel také konec éry soukromého filmového podnikání.

Došlo k znárodnění filmového průmyslu a založení společnosti Československý film.

V poválečném období vznikaly často snímky, které reagovaly na válečné události. Po

roce 1948 se rozvíjela nová témata a to především v duchu budovatelství a

socialistického realismu. Filmová tvorba byla prakticky bez výjimky podřízena

ideologickému diktátu. Kinematografická tvorba se měla stát služkou ideologie a

zpracovávat vybraná témata předepsaným způsobem a to na základě „společenské

objednávky“
2
. Náměty se týkaly hlavně pracujícího člověka a vybraných období

českých dějin (husitství, národní obrození). Velice populární byly také pohádky a filmy

pro děti. Na počátku 50. let prošel pouze nepatrný zlomek námětů přes schvalovací

komisi, protože film byl považován za nejdůležitější a nejsnadněji kontrolovatelné

umění, jehož pomocí se mohly lidem nabízet pro režim potřebné ideje, povolen tak byl

1
PTÁČEK, Luboš: Panorama českého filmu, Olomouc, 2000, s. 67.

2
Tamtéž s. 88.
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pouze jednostranný pohled na určité skutečnosti. Tato situace měla za následek v daném

období umělecký úpadek české kinematografie, který kulminoval kolem roku 1955
3
. Po

personálních změnách ve vedení barrandovských studií došlo také k uvolnění ve

filmové tvorbě. Vše bylo samozřejmě spjaté také s politickou situací roku 1956. Po

tomto datu se začínaly objevovat nové náměty, které se vyhýbaly budovatelským

frázím. Autoři si všímali například nedostatků ve společnosti. V této době vstupuje do

české kinematografie skupina mladých autorů, takzvaná „Nová generace“, což byli

vesměs mladí lidé, formovaní studiem na FAMU. S jejich novými pohledy, ale přišla

také značná nespokojenost ze strany ideologického dozoru barrandovských studií.

„Vadila nízká angažovanost a intimní zaměření nejnovější filmové tvorby a údajná

odtrženost mladých tvůrců od života obyčejných lidí.
4
“ Na ministerstvu kultury a

školství panovala také nespokojenost s tím, že mladí autoři ignorovali dělnické prostředí

a nahrazovali optimistické vyhlídky a perspektivy mládeže pochybami a morálními

otázkami
5
. Tvůrcům byl dokonce doporučován delší pracovní pobyt mezi dělníky, aby

se mohli sžít s dělnickou třídou. Výsledkem stranického sjezdu byl požadavek, aby film

byl v čele mezi kulturními prostředky k finalizaci budování socialismu. Výsledkem

stranické kritiky snímků „Nové generace“ bylo opětovné přeobsazení ve vedení

Barrandova a uložení vybraných děl do trezoru.

1.2. Nová vlna:

V průběhu šedesátých let postupně dochází k politickému uvolňování, zvyšovala

se informovanost o světovém dění a rostla životní úroveň. To mělo také pozitivní vliv

na kulturu. Filmová tvorba nebyla výjimkou a koncem šedesátých let dosahuje vysoké

umělecké úrovně. Filmový režiséři, dramaturgové a scénáristé se postupně dostávali i ke

společenskokritickým tématům, ovšem ani v této době „nebyla zpochybňována vedoucí

úloha Strany, věčné spojenectví se Sovětským svazem a pevný kurz komunistické

politiky
6
“. Mladí tvůrci šedesátých let, kteří se téměř všichni rekrutovali z řad

absolventů FAMU (v této době se stala velice kvalitní a prestižní filmovou školou,

vzdělávala zde i řada zahraničních studentů), byli ovlivněni zejména moderním

3
PTÁČEK, Luboš: Panorama českého filmu, Olomouc, 2000 s. 98.

4
Tamtéž s. 103.

5
Tamtéž s. 104.

6
Tamtéž s. 120.
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sovětským filmem, ale také francouzskou či italskou školou. Tato generace umělců

bývá označována jako „Nová vlna“. Její tvorba je spojena s událostmi druhé poloviny

60. let
7
(normalizační ředitel Československého filmu dr. Purš zařadil počátek tohoto

směru do roku 1964
8
) a končí v prvních letech normalizace. Ke klíčovým umělcům

tohoto směru se řadili Věra Chytilová, Miloš Forman nebo Jaromil Jireš a z autorů

divákům známých již z doby před 60. léty sem svými díly této doby spadají také Otakar

Vávra, Elmar Klos s Jánem Kadárem anebo Karel Kachyňa. Dodnes jsou díla vzniklá

v daném období považována za vrchol české kinematografické tvorby, což dokazují

mnohá mezinárodní ocenění snímků v čele s Ostře sledovanými vlaky a Obchodem na

korze, tedy díla, která byla oceněna Filmovou akademií Oscarem. Mezi základní znaky

„Nové vlny“ patří například angažování amatérských herců, či neherců, čímž vznikal

větší prostor pro improvizaci, ve většině případů byl také užit černobílý filmový

materiál a zároveň byl ignorován výchovný aspekt filmových děl, která se snažila

prezentovat sama sebe bez skryté politické objednávky
9
. Často pak autoři používali

různé experimentální metody jako například používání barevných filtrů, ruční kamery,

či objektivů, které deformovaly klasickou perspektivu. Mezi tématy lze najít revoltující

mládež proti rodičům, která již nebyla svázána dogmaty let předešlých a snaží se hledat


[…]


kteří reagovali na uvedení daných filmů týkajících se kriminality a násilí mládeže. Co se

týče pramenů tak v tisku dále vyšlo několik výsledků různých diváckých průzkumů

týkajících se daných snímků. Ve fondu NFA se mi povedlo také dohledat přepis

rozhovoru s Radkem Johnem o snímku Bony a klid z vysílání Československého

rozhlasu.

Co se týče pohledu na zobrazení násilí a kriminality vybraných filmů na

stránkách médií, je si nutno povšimnout, že u všech tří snímků se recenzenti a kritici

prakticky shodují. Existují dva náhledy. Jeden z nich chválí především výběr témat,

která se nebála zobrazit okrajové společenské negativní jevy, které byly po léta po

mediální stránce přehlíženy. Nebylo o nich veřejně diskutováno a společnost se tvářila,

že jevy jako narkomanie, překupnictví, či násilí a kriminalita mladistvých v socialistické

společnosti 80. let neexistují. Mnozí autoři komentářů se podivují, jak to, že tyto

fenomény pronikají ze západu také do Československa, když socialistické zřízení

nabízelo občanovi zajištěné sociální jistoty. V některých recenzích můžeme najít

názory, které upozorňují na zásadní systémové nedostatky. Například špatné zásobení

trhu, mládeži se nedostávalo dostatečné množství moderního, značkového a kvalitního

spotřebního zboží. Dalším faktorem byl vliv party kamarádů na jedince. Mladistvý

člověk by se sám nechoval stejně, jako mezi svými přáteli. V rámci zachování si tváře

v partě pak snadno podlehl jejímu diktátu, vzniká tak efekt stádnosti. Takto se poměrně

rychle dostal člověk k drogám, vandalismu a k z toho plynoucím formám násilí. Častěji

takovéto party vznikaly ve větších městech na panelových sídlištích, zde bylo riziko

takového chování ještě větší.

Zkoumané snímky byly zjednodušeny způsobem, že sklonům k násilnému

chování měli mladí lidé především z rozpadlých nebo nefungujících rodin. Z toho pak

divák mohl nabýt dojmu, že člověk z takzvaně normálního prostředí tomuto chování

nepodléhal. Přitom například Jan Lukeš ve svém komentáři upozorňuje na pravý opak:

„Poslední výzkumy dokazují, že narušení jedinci pocházejí spíše než z rodin
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rozvedených z těch, které navenek fungují.
228

“ Pavučina a Proč? nabídly divákům velice

syrovou dokumentaristickou sondu do popisované problematiky, kdežto v Bony a klid

byl zvolen náhled do světa překupníků spíše divácky atraktivnější formou.

V druhé skupině recenzí, kritik a komentářů se objevují názory, že by se o této

velice citlivé problematice nemělo tolik veřejně hovořit. Tito kritičtí autoři vyslovují

obavu, aby si z filmů mladí lidé nevzali příklad a nezačali páchat podobnou trestnou a

násilnou činnost, jakou viděli na filmovém plátně. Taktéž se bojí se ztotožněním

mladých diváků s negativními postavami snímků. Podobné ideje se dají dohledat i mezi

dopisy diváků do novinových redakcí, kde dokonce jeden čtenář navrhuje při svém

hodnocení snímku Proč?, chuligány napadený student mladíky argumentačně

přesvědčil, aby svého běsnění zanechali. Možná takovéto názory inspirovala slova

ředitele Československého filmu dr. Jiřího Purše: „Názory na poslání filmu zvýrazňuje

jeho výchovné poslání.
229

“ Možné ztotožnění mládeže s negativní postavou naopak

vylučuje beseda se studenty z litoměřického gymnázia, kteří po zhlédnutí Pavučiny

narkomany odsuzovali a jejich zlozvyk považovali spíše za slabost. Ta vyšla pozitivně

hodnocena z průzkumu Československého filmového ústavu, kde byla oslovena vcelku

pestrá škála laiků i odborníků. Většina se shodla především na tom, že jde o perfektní

možnost prevence. Při besedě s mladými zaměstnanci Aera Vodochody bylo chování

výtržníků v Proč? tvrdě odsouzeno. V mediálních diskuzích se také objevovali názory,

jestli zájem veřejnosti o dané snímky způsobila jejich umělecká hodnota a kvalita, nebo

spíše pouze atraktivní témata.

Násilí je v každém ze zkoumaných filmů zobrazeno jinak. Pavučina poskytuje

náhled do trestných činností souvisejících s drogovou závislostí. Upozorňuje na

možnost naprosté devastace charakteru postiženého člověka. V Proč? vidíme

dokumentaristickou sondu do fungování party mladých fotbalových fanoušků. Snímek

nám nabízí mnoho otázek začínajících slůvkem Proč?. Odpovědi ale divákovi již

nenabízí a ten si musí na základní otázky, jako jsou (Proč jsou mladí lidé tak agresivní?

Co je vede k těmto násilnostem? Proč se takovému chování nedalo předejít?) najít

odpovědi sám. Bony a klid zobrazuje principy chování skupiny překupníků s bony a

nedostatkovým zbožím. Nabízí divákům náhled do násilných metod těchto gangů, které

při své činnosti používali. Ve snímku je zobrazen proklamovaný „vekslácký“ klídek, ale

také nervózní život na okraji společnosti a destrukce lidského charakteru a z toho
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 LUKEŠ, Jan: Otázky bez odpovědí in: Iluminace 1, č. 1, s. 80.
229

TICHÝ, Vladimír: Panorama československého filmu, Praha, 1985, s. 19.
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pramenící úpadek mezilidských vztahů. Je také jediným z trojice filmů, jehož téma již

v dnešní době není aktuální, zatímco drogová problematika a agresivita mládeže

přesahuje až do současnosti. V dnešní době se s těmito jevy setkáváme ještě možná ve

větší míře a do budoucna by mohly znamenat značné problémy.
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