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Ke klíčovým tématům období přestavby patřily různé formy kriminality a násilí, dobově

vnímané jako nezvladatelné a pandemicky se šířící. Ideologický problém, který v sobě

přestavbové debaty o kriminalitě a násilí nesly, spočíval ve zpochybnění dosavadního

ideologického výkladu, stavějícího na představě, že excesívní formy násilí a deviantní formy

jednání jsou buď pozůstatkem z předsocialistických dob anebo importem ze Západu. Proto

jsem velmi přivítal, když se Pavel Hodura pustil do důkladnějšího zkoumání toho, jak se

zobrazovalo násilí a obecně kriminální a deviantní formy jednání v Československu

v pozdním socialismu. Filmový žánr přitom představuje jeden z nejdůležitějších pramenů,

které zůstávají dodnes stále jen málo vytěženy. Vnímání kriminality a násilí odhaluje mnohé

z toho, jak se lidé představují „normální“ poměry a jak jsou potažmo ochotni vést širší

společenskou kritiku. Pojetí násilí je jakýmsi zrcadlem legitimity řádu a poskytuje vhled do

zklamání těch očekávání, které jsou spojeny s respektem k danému uspořádání.

Asi nejdůkladněji zpracovaným aspektem Hodurovy práce jsou dobové diskuse o klíčových

filmech, které kriminalitu, deviantní chování a fyzické násilí tematizovaly – tedy Pavučiny,

Proč? a Bony a klid. Hodura poměrně důkladně rekonstruuje nejen odborné filmové kritiky,

ale i širší reakce, které tyto filmy vyvolávaly ve společnosti. Asi nejzajímavějším zjištěním

práce je skutečnost, že se tyto reakce nebály tematizovat odpovědnost za excesívní násilí

v širším rámci než byl stanoven oficiální doktrínou – že tyto jevy nebyly již jen importem ze

Západu nebo pozůstatkem z předsocialistických dob, nýbrž že vyvěraly z nitra socialistické

společnosti, takže odpovědnost bylo možné připsat rodičům, vzdělávacím a výchovným

institucím nebo některým defektům systému (např. hospodářského). Tím Hodura poukázal na

důležitý rys pozdního socialismu, totiž skutečnost, že oficiální doktrína platila „na papíře“

(tedy v replikaci formy), méně však v jednotlivých sporných otázkách, kde se otevíral prostor

pro nečekané inovace a implicitní zpochybnění obsahu doktríny.

Výsledný text práce bohužel zrcadlí skutečnost, že se náš vzájemný kontakt s panem kolegou

Hodurou se průběhu jeho práce poněkud oslabil. Jednotlivé deficity práce – slabší zakotvení

v sekundární literatuře, jistou přehledovost (popisnost) výkladu nebo absenci pokusů o

definici „normality“, na jejímž pozadí bylo možné uvažovat o životnosti či akceptovatelnosti

oficiálního normalizačního příslibu „spokojeného života“ – bych si dovolil označit právě za

důsledek jistého osamostatnění pana kolegy Hodury ve svém badatelském počínání. Na

některých místech text nabízí jen přehled děje jednotlivých filmů, v práci není uspokojivé

zakotvení v současných diskusích (např. skutečnost, že historička Paulina Bren analyzuje

televizní vysílání a kromě jiného tematizuje otázky, týkající se „normality“ vztahů mezi lidmi

v období normalizace, by zasloužilo více než jen uvedení její práce v seznamu literatury).

Navzdory těmto poměrně zásadním připomínkám se domnívám, že práce splňuje nároky

kladené na tento typ kvalifikační práce, a navrhuji její hodnocení jako dobré.
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